
Kokia Bus “Tėvynė.
St. Gegužis Dėkingas Sav 

Draugams.
Sandaros Trijų Mėn. Vaji 
Baigiamas Darbas.

Nors “Tėvynės” redaktorium 
pasilieka p. St. Vitaitis, tačiau 
Dertoite iškepta redikalų koali
cija išdidžiai pareiškė, jog susi
vienijimo organas turės taip ra
šyt, kaip jam bus diktuota. Gir
di. švietimo komisija yra “mu
sų rankose” ir p. Vitaitis pasi
liks pilnoj jos kontrolėj ir ma
lonėj.
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Mažinamas “Kodų” Skaičius; Visi Tures Ju Prisilaikyti
lyderis, vienas komunistų apaš
talas ir vienas Dievo žodžio skel
bėjas. Tikras mišinys ir “chop- 
suy.” Kaip jie okntroliuos “Tė
vynę” ir kaip jie “švies” susivie
nijimo narius, tik aitvaras žino.

Žiaurus Hitlerininkų Elgesys 
Su Tremtiniais

CECHŲ LAIK. “GLOS LIDU’’ 
APIE LENKUOS MINISTER!

PIERACKĮ.

PABALTIJO PAKTU SUSIDO- 
MĖJCT DIDŽIOSIOS 

VALSTYBĖS

O

Pasitraukia N.R.A. Adm.
Kas buvo Pierackis

PIRMIAU KANKINA, O VĖLIAUS VERČIA SAKYTI, KAD 
KONCENTRACIJOS STOVYKLOJ BUVO GERAI

St. Gegužis, apleisdamas SLA 
vadovybę, jautringai atsisveiki
no su savo bendradarbiais ir 
draugais. Šių eilučių rašytojui 
teko garbės būti jo bendradar
bių eilėse, žmogus didelių gabu
mų, nepaprastos ištvermės ir 
pasišventimo, kuriam lygaus 
sunku rasti Amerikos lietuvių 
tarpe, palieka neišdildomą pėd
saką susivienijimo istorijoj.

Kuomet jis užėmė prezidento 
vietą SLA. turėjo 3 tūkstančius 
narių ir apie 50,000 dol. turto. 
Tai palyginamai tik kūdikis. Tą 
kūdikį p. Gegužis išauklėjo į di
delį milžiną, kuriam lygaus 
nei išeivijoj nei Lietuvoj.

baisius dalykus

“Lietuvos Žinios” paduoda tū
lo Leidereiter papasakojimus a- 
pie Vokietijos nacių elgimąsi. 
Jos rašo:

nėra

— Iš Vokietijos į Lietuvą — 
Klaipėdos kraštą — slaptai per
ėjo sieną Vokietijos pilietis, gi
męs Klaipėdos krašte, Leiderei
ter. kuris 1925 m. buvo optavęs 
Vokietijos pilietybę. Vokietijo
je Leidereiter paskutiniu laiku 
del priešnacionalsocialistiško vei 
kimo buvo suimtas ir tremtas 
i įvairias Vokietijos koncentra-

per
San-

Sandariečiai jau pailsėjo 
pastaruosius kelis metus: 
daroje nebuvo jokįo didesnio 
darbo ir tą atjaučia netik San
dara. bet ir visa išeivija. Bet 
mes. gerb. sandariečiai. negali
me pasitenkinti tuom ką dievas 
duos, žinoma, už tai mes nekal-i 
tinam nieko, tik sakom, kad pa
ilsėjus—galime ir pasidarbuoti, 
ne kam kitam, o patys sau.

Spalio 3-čią dieną š. m. sukan
ka A.L.T. Sandarai dvidešimts 
metų. Praėjusis Sandaros Sei
mas Detroite nutarė pravesti 
bent nors trijų mėnesių organi
zacijos sustiprinimui vajų. Tas 
vajus prasidės su pirma diena 
Rugpiučio ir baigsis su 31 diena 
Spalio. Apie detalius vajaus 
reikalus praneš patsai Sandaros 
centras, šiuomi mes tik raginam 
sandariečius rengtis prie šio dar 
bo.

dos kraštą. Leidereiter papasa
kojo. kaip nežmoniškai kankina
mi ištremtieji į koncentracijos 
stovyklas. Savo pasakojimus 
Leidereiter sutiko leisti paskel
bti ir spaudoje. Jis papasakojo, 
kad už priešnavišką veikimą ir 
nusidėjimą prie nacių Leiderei
ter pirmiau buvo padėtas į ka
lėjimą. o vėliau buvo ištremtas 
i įvairias koncentracijos stovyk-

Šio vajaus apvainikavimui 
Spalio mėn. bus surengta visose 
kolonijose, kur tik randasi San
darus kuopos, vieši susirinkimai 
—Prakalbos, paskaitos, Banke
tai, baliai bei šiaip draugiški 
susirinkimai atžymėjimiu San
daros Dvidešimt metų jubilė- 
jaus. Kuopų valdybos yra pra
šomos nuomuoti svetaines iškal- 
no, kad paskiau nebūtų 
trukdymų.

Sandaros centras rengia 
tikslui scenišką veikalą, 
riuom didesnių kolonijų 
riečiai, beabejo, galės
doti. Gi kur bus neįmanoma, bu
tų gerai, kad kuopos surengtų 
tai, kas jųjų manymu butų ge
riausia ir Įmanoma. Bet, kad šis 
jubilėjus butų atšvęstas pasek
mingai ir iškilmingai, reikia 
pradėti prie jo rengtis jau da
bar. Visokeriopa okoperacija 
kuopoms iš centro bus teikiama 
ant kiekvieno pareikalavimo.

tam
ku- 

sanda- 
pasinau-

Antro skridimo reikalai, sako
ma, bus pilnai prirengti apie 
pradžią rugpiučio. Tas jau lei
džia manyti, kad skridimas į- 
vyks dar šią vasarą, kaip kad 
buvo palnuota. Žinoma, tas daug 
priklausys nuo oro, kitos kliū
tys, bent šiuom tarpu neperma
tomos.

Čia mes nediskusuosim skri
dimo svarbos, tik turime pasa-i sileka tik palinkėti teigiamų re- 
kyti, kad gal nei vienu kitmzultatų šio darbo.

Daugelis suimtųjų, kaip pasa
koja Leidereiteris, naciai nušo
vę. aiškindami, kad šovę todėl, 
kad tie ištremtieji norėję pabėg 
ti. Leidereiteriui tekę būti vie
noje koncentracinėje stovyklo
je su buv. Vokietijos prezidento 
Eberto sūnumi, kuris taip pat 
buvo žiauriai kankinamas. Buv. 
Prūsijos ministeris pirmininkas 
Hirtsiefer ir prof. Abramavi- 
čius. buvę suvaryti į šuns būdą 
ir verčiami loti kaip šunys. Iš
tremtųjų tarpe buvę ir redakto
rių. Vienas iš jų — Schmidt — 
buvęs taip sumuštas, kad nega
lėjęs nė pastovėti. Kartą visus 
ištremtuosius iš Papenburgo 
koncentracinės stovyklos nusi-; 
vedė į mišką parnešti malkų iri 
šakų. Kartu su kitais ėjo ir buv.' 
Altonos policijos viršininkas Ec- 
kerstaedt. Jis buvo verčiamas 
eiti 10 žingsnių užpakalyje kitų. 
Staiga pasigirdo šūvis ir Ecker- 
staedt buvo nušautas, esą, už 
tai. kad jis bėgęs, bet visi matė, 
jog jis ir nesirengė bėgti.

Čechoslovakų laikraštis “Glos 
Lidu” ryšy su Lenkijos vidaus 
reikalų ministerio Pierackio nu
žudymu, įdėjo ilgoką straipsnį, 
kuriame štai ką rošo apie Pie- 
rackį:

Berlynas, Elta. Iš Paryžiaus 
pranešama, kad “Petit Parisien” 
rašo, jog prancūzų vyriausybė 
padariusi ypatingai skubų de 
maršą Berlyne ir Varšuvoje, ra
gindama vokiečių ir lenkų vy
riausybes su didesne simpatija 
pastudijuoti trijų Pabaltijo val
stybių politinį ir ekonominį pak 
tą.

Gen. Hugh S. Johnson
“CODES” VISAS PRAMONES

Leidereiter pasakaja daug at
sitikimų iš koncentracijos sto
vyklų. Kai jis buvo iš ten paleis 
tas ir apsigyveno Rytprūsiuose 
kai kam papasakojo savo įspu-

Jam tekę būti koncentracijos 
stovyklose su buv. Vokietijos 
profesoriais, aukštais valdinin- 

>tago nariais. Kon-
stovyklose ištrem- džių dalį. Bet smogininkų orga- 
cėriškai kankinami nizacija pareikalavo,kad jis pa- 

didesnę vietą tremtinys skelbtų “Preussische Zeitung” 
laišką ar straipsnį, kuriame bū
tų išdėstyta, kad Leidereiteriui 
gyvenimas stovyklose patikęs ir 
kad, bendrai, koncentracijos sto 
vykiose gyvenimas esąs geras 
ir niekas nekankina. To nepada
vęs Leidereiteris turėjęs slaps
tytis ir pagaliau pabėgo į Lietu
va.

centracijos 
tieji buvo 
ir juo 
buvo užėmęs būdamas laisvas,
juo didesni kankinimai jam bū
davo skiriami. Ištremtieji buvo 
kankinami tardymo metu, bet 
ne teismo tardymo, o provokaci • 
nio tardymo, kuris buvo atlieka
mas pačių SS ir SA grupių na
riu, kurie ištremtuosius saugo-

ŽMOGUS, KURS NEGALI PRISTAR Iš KAUNO STAČIAI 
PAS PILSUDSKĮ.

Jam padarė pranešimą apie 
lankymąsi Lietuvoj.

Vilnius. “Seg.” praneša, kad 
grįžęs iš Kauno į Vilnių A. Pris-

Suomijoj plačiai kalbama apie 
vieną žmogų, kurs ir prie ge
riausių norų negalėjo nusižudy-' 
ti. Suomis Niarche pasiryžo nu-j 
sižudyti šokdamas į Imatros
krioklį. Pasinaudodamas polici- toras tiesiai nuvyko į Pikeliškių 
jos apsaugos stoka, Niarche šo
ko į krokly putojantį vandenį,! 
bet smarki vandens srovė jį iš-J 
metė ant kranto. Niarche paėmė 
policija, nuvedė į nuovadą ir iš- į 
džiovinus jį paleido laisvą.

Bet Niarche buvo užsispyręs! 
ir pasiryžęs nusižudyti. Todėl; 
po valandėlės jis vėl nuėjo prie! 
krioklio ir vėl šoko į jį. Ir šį 
karta vanduo išmetė ant kranto 
užsispyrusį desperatą. Policija 
vėl turėjo jį vesti į nuovadą ir 
džiovinti. Apdžiūvęs ir supykęs 
Niarche pareiškė, kad šiuo bud u 
daugiau nesižudys.

dvarą, kur dabar vasaroja mar
šalas J. Pilsudskis. A. Prystoras 

• padarė Pilsudskiui smulkų pra
nešimą apie savo įspūdžius, ku
riuos jis gavo būdamas Lietuvo .

j je.
Vilniuje daug kalbama apie 

i Prystoro kelionę ir Lietuvą.

Po to Pilsudskis sugrįžo Varšu- 
von.

klausimu lietuviai nebuvo taip 
suinteresuoti, kaip šiuo. Jeigu' 
jis bus sėkmingai atliktas, viso-Į 
je tautoje pasireikš didesnis no-1 
ras ir atsiras daugiau energijos' 
darbuotis lietuvystės labui. Dar-! 
bas varomas prie pabaigos ir pa-j

“Dukartiniai Lenkijos parla
mento rinkimai parodė, kad šis 
brutalus viduramžių smurtinin
kas lyg iš po žemės ištraukdavo 
valdžios daugumą. Su Lenkijos 
tautinėmis mažumomis ir taip 
pat elgėsi, kaip viduramžių en
gėjas, ir to niekada neužmirš 8 
milijonų ukrainiečių tauta. Pie
rackis buvo didžiausias lenkų o- 
pozicijos priešas. Jis žinojo, kad 
gali tyčiotis iš lenkų liaudies at
stovų teisių. Lenkijoje jį laikė [vyną, kad galėtų apsiginti, ypač 

atsižvelgiant i tai, kad per pas
kutinius 8 metus Italija savo iš-

KIEK—KURIOS VALSTYBĖS
DIDINA KARO IŠLAIDAS

Londonas. — Pirmas anglų 
admiraliteto lordas, kalbėdamas 
arti Vorcesterio pabrėžė, kad 
Anglija turi turėti tinkamą lai-

autorium visų viduramžių me
todų opozicijai nuslopinti. Len
kijoje Pierackio vardas iššauk-1 laidas apsiginklavimui padidino 
davo pasibaisėjimą.

—Gen Hugh S. Johnson išleido 
įsakymą visoms pramonėms pa
siskirti sau ir priimti sau kurį 
nors iš esamų “Codes” 
kymų), bėgyje 30 
to nepadarys, tai 
priimti pagrindinį

,9’5%, Jungtinės Valstybės — 
Į diaugiau kaip 10%, Vokietija— 

Issivadavusios Lenkijos trum , . . . ..... Tx , daugiau kaip 12%, Japonija —,
pa istorija konstantuoja kelis toj , . . . OA/,, „ - ••, . ; ,. . . .... : daugiau kaip 80%, Prancūzijakius pat politinius pasikėsini
mus. Buvo nužudytas Narutavi
čius, Goluvka ir dabar Pierackis.
Tegu tai bus Lenkijai įspėjimas, 
kad tokie žmonės ją prie gero 
neprives”.

— daugiau kaip 100%'; ir Rusija 
daugiau kaip 197%. Anglija yra 
vienintelė valstybė, kuri tą lai
ką sumažino išlaidas. Jau metas.
— jis sako, ir Anglijai susirū
pinti savo apsauga. Anglija vie
na negali svajoti apie nusigink-

LIETUVIŲ - LATVIŲ - ESTŲ lavintą.
VIENYBĖ GYVENDINAMA „ x

Anglija planuoja padidinti karo 
išlaidas.Kaunas.—Elta.—Lietuvių lat- " i 

vių vienybės 10 kongreso proga Į 
Kaune 1934 metų birželio 9 d. | 
susirinkę visų 
Latvijos 
draugijų 
kad visų trijų valstybių sąjun
gos sieikant, reikia koordinuoti į 
jėgas, ir nutarė: įsteigti visų šaltinių pranešama, kad per ek- 
šešių draugijų valdytų atstovų lias dienas užtrukusius pasitari- 
laikiną komitetą ir to komiteto mus tarp estų užsienių reikalų 
veikimo pagrindams sudaryti ir viceministerio Laretei ir į Tali- 
pačių draugijų veikimui supras- na atvažiavusio latvių užsienių 

įtinti ir pagyvinti Rygoje šių me'reikalų ministerijos generalinio’ 
sekretoriaus Munterio lietuvių, 
latvių ir estų bendradarbiavimo 
reikalu, pasiektas visiškas susi
tarimas. Apie sutarimo rezulta
tus tuoj buvo painformuotas es
tų užsienių reikalų ministeris!
Seljama.

Sugrįžęs į Rygą, Munters bir-! 
želio pabaigoj padarė pranešimą 
ministeriui pirmininkui Ulma
niui. Ryšiumi su jau anksčiau 
pasiektu principiniu sutarimu 
del visų trijų valstybių pasitari
mo Kaune, latvių ir estų atsto-i 

>vai susitarė, kad tas pasitari
mas Kaune įvyktų jau liepos mė 
nesyje.

šešių Lietuvos, 
ir Estijos vienybės 
atstovai nusprendė, i

PA BALTI JO PASITARI M AS 
BUS KAUNE.

Ryga. Iš gerai painformuotų

tų liepos 
komiteto 
dalyvaus 
draugijų

1 d. sušaukti minėto 
antrą posėdį, kuriame 
minėti šešių vienybės 
atstovai.

MARKĖS PANIKA VOKIETI
JOJE.

Vokiečių markės vertės kriti
mas Vokietijos Olandijos pasie
ny sukėlė paniką. Olandai ką 
nors nujausdami vokiečiams pri 
ima markes, bet tik 50% jos no
minalinės vertės. Daugelis olan
dų pasienių miestų bankų vokie 
čių markės visiškai nebepriima.

Varšuva, Elta. Iš Piliakiškių 
i Varšuvą grįžo Pilsudskis. Pil- 

i sudskis priėmė prancūzų gen. 
Debeney. Gen. Debeney pas Pil
sudskį atlydėjo prancūzų karo 
attaclie Varšuvoje, gen. Darbon 
neu. Pilsudskio ir gen. Debeney 
pasimatyme dalyvavo keli auk
šti lenkų karininkai.

Iš Vokietijos pranešama, kad 
ten prasidėjo nepaprastas viso
kių daiktų pirkimas, kuris visai 
panašus į paniką. To priežastis 
— bijojimasis infliacijos ir vė
liau prekių trukumas. Gyvento
jai perka reikalingus ir nereika
lingus daiktus ir prekes. Labai 
perkama rūbų medžiaga, apa
vas, rūbai, kakao ir kit. Kas ne
turi tiek pinigų, kad prisipirkti 
apavų, perka bent odas apavui 
padaryti, nes bijosi, kad vėuau 
netektų popieriniais pusbačiais

Vokiečių radio praneša, kad vaikščioti. Be kitko, vokiečių gy 
gen. Debeney buvo atvykęs į’ventojai labai perka dviračių ir 
Varšuvą prancūzų lenkų 1921 automobilių padangas, nes ma- 
metų karinės santarvės “sumo
derninti”.

BALTA STIRNELĖ LIETU
VOS PAJŪRYJE.

noma, kad greit Vokietijoje pri
truks gumos.

(patvar- 
dienų, o jeigu 
bus priversti 
patvarkymą.

industrijas.
Kas norima atsiekti?

šitas įsakymas siekia sutvar
kymo visų industrijų Amerikoj. 
Čia rupi, kad butų nustatytos 
algos, valandos ir darbo sąlygos. 
Tuos dalykus dabar nustato 
specialiai “Codes.” kurių yra 
476. Tūli iš jų arba prieštarauja 
viens kitam, arba padengia tuos 
pačius dalykus. Todėl einama 
prie sumažinimo skaičiaus 
“codes” iki 300. kad įgijus di
desnį aiškumą ir vienodumą. 
Daug dar yra industrijų kurios
nėra priėmusios tokio “code,”4r gyvendinimui, 
elgiasi savnrankiškai.' Tos ip-Į tvarkymas neleis nei vienai pra- 
dustrijos turi priimti kurį nors monei vora ūkiškai eljrtis. Val- 
iš esamų “codų”, o tos kurios to džios kontrolė bus pilna.

nepadarys, tai bus tvarkomos 
dabar gaunamu “pagrindiniu 
codu.” |

Be nustatymo algų, valandų" 
darbo ir darbo sąlygų, pagrindi
nis patvarkymas nustatys būdą 
ir kainų priėmimą, žodžiu, val
džios kontrolė palies visą eokno- 
mini šalies surėdymą.
Gen. Hugh S. Johnson pasišalins

NRA administratorius padavė 
prezidentui rezignaciją, norėda
mas pasišalinti iš valdiškos tar
nybos. ir rūpintis savo reikalais 
ir bizniu. Jis patarė pastatyti 
komisiją iš penkių narių, vieton 
vieno administratoriaus tvarky
ti NRA. Todėl jis skubinas su
tvarkyti visus dalykus pirm at- 
sistatidimo.

Po planavimo—vykdinimas.
Svarbiausia Gen. Hugh S. 

Johnson uždaviniu buvo supla
navimas industrinės tvarkos A- 
merikoje. Tą darbą užbaigus, pa 
siliks uždavinys tos tvarkos j-

Pagrindinis pa-

SLARTOS SUTARTYS IR GIN- VOKIETIJOJE VERŠIAI GIM-

Hitlerininkų stebuklai gyvulinin_Maskva, Elta. “Tass” prane
ša. kad nors jis buvo dementa- 
vęs japonų telegramų agentūros 
“Rengo” pranešimą apie taria
mą slaptą SSSR susitarimą su
Kinija, ta agentūra vėl kartoja ' pašto atvirutės, 
naują to tariamo susitarimo ver 
siją, kurią skelbia visi japonų j 
laikraščiai. Pasak japonų tele
gramų agentūros, buvęs nesenai 
suorganizuotas “Kalgano ir Ur-i 
gos susijungimo komitetas”. To; 
komiteto nariai, esą, Sovietų 
konsulas Kalgane ir Suiuango 
čaccharo i)’ Vidurinės Mongoli
jos provincionalinių valdžios or
ganų valdininkai. To tariamo su 
sitarimo tikslas esąs tiesti ke-j 
liūs ir plėsti Sovietų Rusijos įta
ką Vidurinėj Mongolijoj. ‘Tass’; 
yra įgaliotas tuos pranešimus! 
kategoriškai dementuoti.

Visoje Vokietijoje platinama J 
kuriose atvaiz- • 

duotas veršiukas su svastika ka 
ktoje. Atvirutėje paras/ta. kad 
veršiukas gimęs 1933 m. 22 X. 
Golštinijoje. krašte, ką liudija . 
Vristo valsčiaus viršaitis Maks 
Granzow savo parašu ir valsty- * 
bės antspauda.

NUBAUSTAS KLAIPĖDOS DI- - 
HEKTORUOS PIRMININKAS.

Plati Anglijos ginklavimosi 
Programa

Londonas. “Daily Telegraph” 
praneša, kad anglų vyriausybė 
dabar svarsto plačią sausumos, 
jūrių ir oro apsiginklavimo pro
gramą. Toje programoje numa
toma žymiai padidinti visoms 
krašto apsaugos rūšims • skirtas 
lėšas. Pasak laikraščio, jei pa
rengti planai bus priimti nepa
keisti, tai bendros išlaidos kraš
to apsaugai bus žymiai didesnės 
negu iki šiol buvo. Vyriausybė 
turėsianti nustatyti, kokią bcn- 

gali kraštas pavesti
Keturioliktame kilometre nuo

Smiltinos darbininkai pastebė jo j drą sumą 
pajūriu svyruojant keistą šutvė, apsigynimo reikalams ir paskui 
rimą. Priėję artyn, jie pamatė, i— kaip ta suma turės būti pas- 
,kad tai visai jaunas stirniukas, i kirstyta tarp 3 ginklų rūšių. Ma 
bet visiškai baltas. Stirniukas noma, kad klausimas bus išsprę- 
buvo labai išvargęs ir atrodė per kas tuojaus.
alkęs. Matyti, ■stirnų šeima keis
to plauko narį išstūmė iš savo 
tarpo ir paliko beklaidžioti. Bal
tą stirniuką darbininkai atidavė 
vietos girininkui, kuris vieną 
stirną jau yra užauginęs. E.

Prieš kurį laiką Šiaulių apy
gardos teismo tardytojas Neza- 
bitauskis, kuris dabar veda ta r-z 
dymą Klaipėdos vokietininkų byj 
loję, liudininku pakvietė ir da
bartinį Klaipėdos krašto direkto 
rijos pirmininką dr. šreiberį. 
Tačiau šreiberis liudyti neatvy
ko. aiškindamasis, kad jis savo 
padėtimi prilygsta beveik Lietu 
vos ministeriui pirmininkui. Už 
tai tardytojas šreiberį nubaudė 
250 litų pabaudos. Tačiau šrei
beris pabaudą mokėti atsisakė 
ir perdavė skundą apeliaciniams 
rūmams. Teismas, išžiūrėjęs 
Šreiberio skundą, jį atmetė mo
tyvuojant, kad šreiberis yra pa
prastas valdininkas ir nepriskai- 
tomas prie įstatymuose numaty
tų privilegijuotų asmenų. Dabar 
dr. šreiberis turės pabaudą su
mokėti ir tardytojui papasakoti 
apie Klaipėdos vokietininkų or
ganizacijų veikimą, kurias ir jis 
pats smarkiai remia.

Japonija pasiryžusi ginkluotis.
nų. Be to, japonų laivyno minis 
terija reikalauja dar papildoma 
190 mil. jenų. Iki šiol japom 

tos sum o:

Vokiečių radio pranešimu, a- 
teinančių metų japonų biudžete 
n u m atom a išlaidas kariuomenei ministeriu kabinėta 
ir laivynui padidinti 100 mil. je- dar nepaskyrė.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių »r pilnateisių gyventoji, 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių I autos sostine ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose saryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsit kinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. *

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Met 
be Vilniaus Nenurimsim.

jas pagamino bolševikų partijos centras ir pirmą syk oLA..is
torijoj Maskvos internacionalas sugebėjo užmesti savo vąjią 
šiai Amerikos lietuvių organizacijai.

Tai tik dar pradžia. Palaikymu savo “didžiumos” naujieji 
susivienijimo globėjai turės daugiau ir daugiau pataikauti ko
munistams iki pastarieji, perviršinę savo bendradarbius dema
gogijoj, netaps faktiškais SLA. valdytojais. Jų seimo komisijos 
atsisakymas dainuoti Lietuvos himną atidarant seimą yra pa
kankamas įrodymas iš kur pučia vėjai.

So. Bostono savaitraštis didelėm raidėm paskelbė, jog tau
tiniai nusistačiusi grupė buk likusi visiškai sumušta ir daugiau 
nebeatsikels. Reiškia, SLA. pasiliks amžinai socialistų-komunis- 
tų kontrolėj. Mums atrodo, jog tai perankstyvas džiaugsmas. 
Tautinė visuomenė, kuri sukurė ir išaugino susivienijimą nėra 

» M

nugalėta arba parblokšta. Ji pasilieka gyva, stipri ir jautri. 
Reikalui esant ji mokės apsiginti nuo tų, kurie melagystėm, 
graftu ir kitom žemom priemonėm pasigrobė i savo rąnkaš’ su-

> ,, * • •

si vienijimo vadovybę.

LENKŲ SUVAŽIAVIMAS DRUSKININKUOSE Už TAIKĄ 
SU LIETUVA.

Vokietija Kursto Kitas
» ' J - 7 t

Valstybes Prieš Lietuvą
V '. t : » . . 4

REIKALAUJA, KAD JAPONIJA, ITALIJA, ANGLIJA IR 
PRANCŪZIJA UŽSTOTŲ VOKIEČIUS KLAIPĖDOJE.

Hitlerio valdžia bando dabar pagąsdinti Lietuvą griežtes
nėm priemonėm, negu ligšiolei. Vokiečių reikalų ministeris Košt, 
von Neurath pasikvietė didžiųjų valstybių ambasadorius ir pa
reikalavo, kad jų šalys užstotų vokiečius Klaipėdos krašte ir 
sulaikytų Lietuvos “sauvaliavimą.”

Klaipėdos autonomiją garantuoja keturios valstybės: An
glija, Prancūzija, Japonija ir Italiją. Į jas tatai ir atsikreipė 
vokiečių valdžia stengdamasi įtikinti, jog dabartinė situacija 
Klapėdoj nėra pakenčiama. Lietuva turi būti sudrausta, jos tei
sės Klaipėdoj sumažintos ir paliuosuoti valdininkai grąžinti į 
savo vietas. , ,

Ką atsakys į tai minėtos valstybės dar nežinia. Greičiausia 
jes nutars ištirti visą dalyką ir išklausius Lietuvos paaiškinimų 
bandys sutaikint abidvi puses.

Šiandien tas nebereikalingą; dar 
bininkų solidarumas ir interna
cionalizmas yra dvi žvaigždės, 
kurias turime sekti.

Naujoji Pildoma Taryba, be- 
abejo, nesuspėjo patirti, jog 
“Tėvynės” išleidimui kiekvie
nas narys moka tam tikrą sumą 
pinigų. Kuomet visi kiti fondai I 
vos ne vos suveda galus, tai 
“Tėvynės” fonde trukumų nėra. 
Reiškia, jos išleidimas apsimo
ka. Taipgi dabartiniai viršinin
kai negalėjo numatyti, jog ma
žinant “Tėvynę”, jie nuskriaus 
organizacijos narius, kurie už 
tuos pačius pinigus begaus ap
karpytą ir susiaurintą laikraštį. 
Kuopų veikėjai neturės tiek pro 
gų kiek pirmiau aprašyti kas 
dedasi jų kuopose arba kolonijo
se. Kaikurie gal perkels savo ko
respondencijas į p. Gugio dien
raštį Chicagoj ir tas labai prie
lankiai atsilieptų į kieno nors 
iždą, tik ne susivienijimo. Bet 
rasis ir nemažai tokių, kurie a- 
pie kuopų veikimą nerašys nie
ko. Gal ir tas bus pageidautina 
dabartiniems vadams.

Kaip matome, “didžiosios” re
formos musų susivienijime eina 
pasekmingai. Ir tai tik pradžia.

—Narys.

Kažin, kaip ilgai musų fašis
tai loš Jonelio-durnelio rolę?

MUSŲ socialistai kitados bu
vo gan stiprus. Bet laikui bė
gant jie tą socializmą taip nu-Į 
špicavo, kad, šiandien, tuo var
du nieko negali padaryti.

Taip dalykams esant, jie da
bar pasirinko kitą vardą — “pa-! 
žangieji“. Netrukus jie netiki 
kad ir šiuo vardu negalės nieko! 
padaryti, bet ir niekas kitas ne
išdrįs pasivadinti pažangiuoju. 
Geriau butų, kad musų socialis
tai nusikaltų tokius vardus, ku-’ 
rių niekas nenaudoja, kaip kad;
Dzimdziai padarė.

SLA. Seime komunistų balso 
kaina buvo 20 dol. su centais ir 
dar jie gavo magaryčiom Apšvie 
tos komisijos narį. Gi tuo pačiu, 
klinginiai balsai kainavo tik stik 
liukas kleboniškos. Tokis kurso 
kritimas privedė prie gruvimo 
ir tutininkų kliubo kabineto.

Mat, pigi spekuliacija ne vi
suomet išeina ant gero.

ŽMOGĖDŲ KRAUJAS 
MUMYSE

VOKIEČIAI SULAIKĖ IMPOR
TĄ Iš LIETUVOS.

Kuomet mus, ypatingai lietu 
vius, kryžuočiai ir lenkai kardu 
ugnim ir vandeniu krikštijo, ta 
randame senuose raštuose, bei 
kas, kur ir kada mums suteiki 
sielą, tai ikišiol neteko girdėt.

—J. Smulkutis.

JAPONAI OKUPUOSIĄ MON 
GOLIJĄ.

Kiniečių spauda praneša, kai 
japonai esą visiškai pasirengę 
okupuoti viduriniąją Mongoliją 
Organizuotas specialus okupaci 
nis korpusas. Kad pateisinti są- 
vo žygį, japonai skleidžia gan
dus, kad SSSR, kariuomenės bū
riai įsiveržę į viduriniąją Mon-

1 goliją, kuri sudaro Manžukuo 
I valstybės dalį.

Pradžioj šios savaitės netoli demarkacinės linijos, garsiame 
Druskininkų miestely Įvyko Vilniaus krašto lenkų politinis su
važiavimas. Suvažiavime dalyvavo vien valdžios arba Pilsudskio 
šalininkai; opozicija ir tautinės mažumos nepasirodė.

Svarbiausias klausimas šiam susirinkme buvo taika su Lie
tuva. Pasak atėjusių telegramų \ ilniaus lenkų atstovai pirmą 
syki po Želigovskio smurto štaitai ir nuodugniai svarstė kaip 
užbaigti karo stovi su Lietuvą ir atgaivinti apmirusi okupuoto 
krašto ekonominį gyvenimą.

Buvęs Lenkijos ministerių pirmininkas A. Prystor, kurs 
neseniai lankėsi Lietuvoj patirti lietuvių valdžios nusistatymą 
ir visuomenės ūpą specialiai atvyko i šią konferenciją ir laike 
ilgą prakalbą. Jam teko net keliolika sykių pakilti ir isaisiknti 
užinteresuotiem Vilniaus lenkams kokiu bildu galima but at
siekti taikos. Nors visų smulkmenų telegrama ir nesumini, ta
čiau ten pažymėta vienas svarbus dalykas, būtent, jog suvažia
vime išrinkta speciale komisija, kuri bendradarbiaus su \ aršu- 
va atnaujinime normalių santykių su Lietuva.

Iš čia matyti, jog lenkų tarpe pradeda po truputi išgaruoti 
ta fanatiška neapykanta prieš lietuvius, kuri reiškėsi per ilgus 
metus. Jie, rodosi, norėtų kalbėtis su mumis kaip su lygiais ir 
užgirsti ką mes turime pasakyti. Pirmiau, jie žiurėjo i lietuvius 
kaipo į savo politinius baudžiauninkus, kuriuos prie pirmos pro
gos reiktų prievarta prijungti prie Lenkijos. Keliolika metų at
kaklaus pasipriešinimo itikinino lenkus, jog mes mokam ginti 
savo teises ir nepriklausomybę.

Vienok, nereikia manyti, jog Varšuva ištikrųjų tiesia mums 
draugiškumo ranka ir rengiasi atpirkti savo nuodėmės. Kalbos 
apie taiką ir draugiškumą gali būti tik nauja priemonė atsiekti 
seną tikslą. Kas prievarta nesisekė, gal dabar jiems pasiseks 
garžuoju įvykinti ir atsteigti uniją. Kol lenkai neatidengs visų 
savo kortų, turime lošti atsargiai.

NEGARBINGAS LAIMĖJIMAS DETROITE. x

Savo aprašymuose apie Detroito SLA. seimą, naujieji šei
mininkai bando prikišti priešingai pusei įvairių prasižengimų, 
netolerancijos ir pan. Tačiau jie visai nutyli kokiu budu jie suda
rė didžiumą tame seime ir tas didžiumos “stimroleris” veikė.

Jų laimėjimas atsiektas grafto ir demoralizacijos keliu. 
Keli desėtkai delegatu buvo atvežti ir užlaikomi politinėse prie
glaudose. Tie delegatai neturėjo jokios laisvės ir buvo tik akli 
vergai. Viena moteris iš Pittsburgho atvirai pareiškė, jog ir no
rėdama ji negali balsuoti priešingai, nes tuomet reiktų keliauti 
pamo pėsčiai. , x \ \ \ \

Politikieriams, kurie buvo prisidengę “pažangiųjų” skraiste 
ir kurie mėgo garsintis kaipo darbo klasės žmonės, pinigų ne
truko net ir didžiausioms išlaidoms. Jie tuos pinigus švaistė į 
visas puses ir ne kaipo auką, bet kaipo investmentą. Vėliau tie 
doleriai turės grįžti vienokiu ar kitokiu budu.

c
Matant tokį nesąžinišką ir apgaulingą lošimą musų žmonės 

pasitraukė iš visos “gėmės” paliekant aniems daryti kas jiem 
tinka. Visi nutarimai seime praėjo be jokio rimto apsvarstymo 
ir dauguma jų, žinoma, turi tik popierinę vertę.

Bagočiaus-Gugio-Mickevičiaus “skloka” besiverždama užka
riauti susivienijimą atvirai pasuko į bolševikų pusę, atvirai bi

čiuliavosi t»u jaio ir pervarė keletą jų rezoliucijų. Tas rezoliuci-. I

Vėl Dar su Jumis
ALT. Sandaros 19tojo Seimo 

malonybe, dar dviems metams 
tapau paskirtu pirmininkaut 
šiai organizacijai. Tas yra labai 
malonu, nes dar dvejis metus 
turiu sau už laimę būti su Ju
mis, Gerbiamieji Sandariečiai ir 
Gerbiamosios Sandu rietės.

Manau, kad pirmininkauti, y- 
patingai organizacijai, nėra nie
ko nepaprasto, nes vienas kuris 
privalo oficiališkai pirmininkau
ti, nors jis tikrenybei pirminin
kaus ar ne. Tačiau, kad ir nuo
širdžiausia tūlas asmuo pirmi
ninkaus, bet jeigu tos organiza
cijos nariai nepatėmija tą arba 
nenori patėmyti, tai toks pirmi
ninkavimas neduoda organiza
cijai reikalingosios naudos; tą 
aš patyriau praėjusiais dvejais 
metais.

Matomai, šalies bedarbė ir e- 
konominis slogutis daug paken
kė Sandarai bujot, praeitais tre
jais metais, bet atvirai sakant, 
:ai daugiausia pakenkė ir dar 
vis kenkia, tai mus pačių neram 
gumas, neveiklumas ir dvelsu- 
mas. O taipgi per daug didelis 
soleravimas skirtingų srovių ele 
mentų, kurie tarpe sandariečių 
lar vis tebeturi sprendžiamąjį 
balsą, šitas, svetimas gaivalas, 
vien tiktai ir maišosi tarpe mus, 
idant trugdyt organizacijai spar 
čiai eit prie jos užsibriežtojo 
tikslo.

Kad ir sunkiuose laikuose, ir 
esant apsuptais neprielankių ap
linkybių. tačiaus randasi Sanda
riečių, kurie energingai dirbda
mi, neatsižvelgiant ant tų visų 
kliūčių, praeitais metais, labai 
kilnius darbus padarė. Minėti
nai — clevelandiečiai iš letargo 
prikėlė savo kuopą, o chicagie- 
tės inteligentės moterys įkūrė 
naują kuopą. Šitai aiškiai paliu
dija, kad ir sunkiuose laikuose, 
bet'nuoširdžiai dirbant, visgi 
galima savo organizaciją pakelt 
kiekybe ir kokybe. Tadgi, darbš 
tesniemsiems Sandariečrams ir 
Samarietėms pareiškiu sanda- 
rietišką' padėką.

Dabargi,'antrą dvi-metinį pir- 
mininkystės terminą pradedant, 
o iš praeities pakankamai turint 
nemalonaus patyrimo, kaslink 
sądarbininkavimo Sandaros la
bui, šiuom visus Sandariečius ir 
Sandarietes, o ypatingai neveik
lesniuosius ir keistojo charakte
rio narius, kviečiu idant šiais, 
Sandaros dvidešimties metų su-

gyviau ir tampriau padirbėti 
del savo idėjinės organizacijos 
pakėlimo. Šiais metais mes pri
valome Sandarą patobulint, pa
didint ir kartą ant visados įvest 
į tą vietą, kurioje Sandara jau 
seniai privalo rastis, būtent —į 
šios šalies aktyviškos politikos 
areną.

J. Smailis.

SLA. Reikalai
REFORMAS PRADĖJO NUO 

“TĖVYNĖS”

Nauja SLA. Pildoma Taryba 
nieko nelaukdama šoko prie rim 
taus darbo pastatyti ant kajų 
“sugriautą” susivienijimą. Pir
mą kartą į penkius metus pabu
do ir p. Gugis. Kieno nors durs- 
telėtas į pašonę jis prakrapštę 
akis ir pasirašė po manifestu, 
kurį pagamino ne jis pats, bet 
kiti ir pasiuntė tą manifestą į 
naują SLA. organą Chicagoj.

Sekančią dieną turėjo įvykti 
Pildomos Tarybos keturių narių 
susirinkimas. Pasitarimai prade 
ti labai rimtai. Visi kalba apie 
reformas, apvalymą, nukėlimą 
susivienijimo nuo senųjų pama
tų ir padėjimą ant grynai dar
bininkiškos platformos ir pan.

Po ilgų diskusijų prieita išva
dos, jog sustiprinimui SLA. rei
kalinga reformuoti “Tėvynę”. 
P-nas Gugis siūlo sumažinti jos 
puslapių skaičių. Iš aštuonių pa
daryti — šešius. Esą, rašyti da
bar nebereikės tiek daug, kuo
met Pildomoj Taryboj atsirado 
tiek gerų ir nenuilstančių kalbė
tojų, kurie į vieną dieną prikal
bės daugiau negu “Tėvynė” į 
mėnesį.

Taigi didžiausios reformos 
pradėtos nuo apkarpymo “Tėvy
nės”. Kam susivienijimui reika
linga spauda? Atėjus subatos 
vakarui tegul jie verčiau pakor 
tauja arba užsirašo tą dienraštį, 
kuris yra p. Gugio nuosavybė. 
Tas dienraštis jau oficialiai pa
darytas SLA. organu ir jei no
rėtum žinoti, kas įvyks rytoj 
susivienijime, tai skaityk šios 
dienos p. Gugio laikraštį. “Tė
vynė“ čia nieko nepadės, o tik 
gali pakenkti. Už tai ją norima 
apkarpyti, o paskiau gal visai 
numest į šalį kaipo “buržuaziš- 
ką išmislą.” Patsai “Tėvynės” 
vardas keistai skamba ir prime
na atgyvenusios gadynės Ame
rikos lietuvių patriotus, kurie 
svajojo palaikyti per “Tėvynės”

Santykiai tarpe Lietuvos ir 
Vokietijos dar labiau pablogėjo. 
Štai pradžioje šios savaitės atė
jo žinia, kad Hitlerio valdžia ap
skundė Lietuvą didžiosioms val
stybėms, kurios pasirašė po 
Klaipėdos konvencija buk Lietu
va, nesiskaitydama su vietiniu 
seimeliu, atleidžia vokiečius tar
nautojus, o jų vieton pastato sa
vus. Vienok savo proteste vokie
čiai nemini del ko tie tarnauto
jai likosi prašalinti. Neužtenka, 
kad seimelis juos paskyrė; tar
nautojai privalo būti lojalus ne 
tik Klaipėdos kraštui, bet ir Lie
tuvai. Jeigu jie dirba svetimos 
valstybės naudai, nieko kito ne
lieka, kaip juos paliuosuoti.

Kitas nedraugingas vokiečių 
žingsnis prieš Lietuvą, tai visiš
kas sulaikymas įvežimo maisto 
produktų. Iki šiam laikui vokie
čiai, nors nedaug, bet vis šiek 
tiek pirkdavo mėsos, grudų ir 
sviesto. Kauno skerdyklose jie 
laikė aštuonis inspektorius pri
žiūrėti, kad išvežamas maistas 
butų geram stovy. Tačiau pas
taruoju laiku ir tie inspektoriai 
likosi atšaukti.

Atsilyginimui už tai Lietuva 
taipgi beveik sustabdė importa
vimą tų dalykų, kuriuos gali 
gauti kitur. Užpirkimas dabar 
bus perkeltas į Angliją ir kitur.

AR ŽINAI, KAD?

VOKIETIJOS “Tautos vadas“ 
Hitleris pirmu kartu nuo išrin
kimo, sušauks savo fašistišką 
parlamentą ir pasakys jiems 
labai nepaprastą dalyką — kad 
užsienio spauda juos labai ap
šmeižė už “valymą“ Faderlando. 
Magaryčioms dar pridės, kad jis 
išgelbėjo Vokietiją ir visą civi
lizuotąjį pasaulį nuo pražūties.

Kad jo paliepimu tapo išžudy
ta šimtai žmonių, tai to reikala
vo tautos garbės išlaikymas.

Mat, ir 20 šimtmetyje pasitai 
ko stebuklų — Pilsudkis išgelbė 
jo Lenkiją ir civilizuotąjį pasau
lį nuo bolševikų, o Hitleris nuo 
fašistų. Tai bent “didvyriai“?..

kak tuvių jubilėjum, nuoširdžiai skilti

“DIRVOS“ abiejų galų redak 
toriai vis dar bando įkalbėti lie
tuviškam pasauliui, jog sanda
riečiai kalti, kad “pažangieji“ 
gavo didžiumą SLA. Pildomoj 
Taryboj.

Tikrenybėje, Detroite buvo 
sudaryta koalicija, į kurią įėjo 
“pažangieji“, fašistai, komunis
tai, sklokininkai, kunigai ir visi 
kiti galai — prieš tuos vargšus 
sandariečius. Suprantama, prieš 
tokią margą koaliciją sandarie- 
čiams buvo sunku atsilaikyti. 
Tačiau, proporcionaliai imant, 
sandariečiai visgi daugiau laimė:

vienybę ir tautiškumą, jo negu ta koalicija.

Yra teorija, kad kraujas išny- 
kusiųjų Neanderthal žmonių ir 
“žmogėdų”, pagal H- G. Wells 
istoriją, dar vis ir dabar teka 
venose vyrų ir moterų. Tą pat
virtina ir Grey Universiteto 
prof. T. F. Dreyer, Bloemfolein. 
kuris neseniai atrado išnykusių 
jų žmonių griaučius So. Afrikoj.

Dr. E. E. Free savo Week’s 
Science sako:

“žmogaus išsivystymo eks
pertai sutinka, kad dvidešimts 
ar trisdešimts tūkstančių metų 
seniau išnykusiųjų rūšių žmo
nių, kurie gyveno ant šios že
mės.

Viena rūšis buvo paprastų 
žmonių, neatskiriamų nuo dabar 
esančių rasių. Kita-gi buvo trum 
pesni-storesni. Neanderthal žmo 
nės su apvaliais pečiais, didelėm 
galvom, storais kaklais ir visiš
kai žvėriškos išvaizdos, palygi
nus su šios gadynės žmonių ra
sėmis.“

Šitų žvėriškų Neanderthal 
žmonių ir moderniško tipo žmo
nių griaučiai tapo atrasta dau
gelyje vietų Europoj. Palestinoj, 
Afrikoj ir kitose šalyse. Ką P. 
Wells nurodo, tai yra liekanos 
Neanderthal žmonių, kurie, ga
li būti, šiandien atstovaujami 
per plačiai pasklidusius posakius 
giriose gyvenančiųjų žmogėdų, 
ir per nuolatines kovas su žmo
nėmis dabartinio tipo jau išnai- 
kytų. Kuomet prof. Dreyer atra 
do naujus griaučius South Af
rikoj, šitie tapo pripažintais, 
kad yra panašus į Neanderthal 
rasę.

“Atydžiai pastudijavus, ta
čiau,” prof. Dreyer nusprendė, 
“kad jie ištikro priguli daugiau 
modifikuotai rūšiai.“ Neander- 
thal’io žmogaus visiškai skirtin 
go sudarymui (įkūrimui) naujų 
padermių, ir kurias jis užvardi
no Homohelmei, pagal kap. Kel
me, kuris prigelbėjo tame žygy
je. Ką šitas reiškia del istorijos 
apie žmogaus evoliuciją, prof. 
Dreyer tiki, kad abeji, “Nean
derthal žmonės ir žmonės dabar
tinio tipo išsivystė vieni sale ki
tų, skirtinguose kontinentuose, 
į ypatingas rūšis abiejų šitų ra
sinių typų. šitos rūšys paskiau 
susivienijo, daugiau ar mažiau, 
ir užbaigtinai sudarė dabartines 
rases, taip kad abiejų brutališ- 
ko (žvėriško) kraujo Neander
thals ir ta ankstybųjų žmonių 
aukštesniojo typo, dar vis krau
jas teka dabartinėse žmonių ve
nose.”

Dabar-gi, išvada savaimi ver
žiasi, kad jeigu mumyse ir šian
dien dar teka žvėriškųjų rasių 
žmonių kraujas, o mes turime 
sielą (dūšią), tai ir jie, tie žvė
rys, musų prabočiai turėjo turėt 
sielą. O jeigu Neanderthal žmo
nės, žmogčdos ar beždžionės, tai i 
vis vien kaip juos mes pavadysi 
me, neturėjo sielos, na, o mesi 
turime, tai kas ir kada tą nemir 
tingąją sielą į musų, mirtinąjį
kūną Įspraudė 9

LIETUVOS LAKŪNAI IšSKRI 
1)0 APLINK EUROPĄ

Lietuvos karo aviacijos lakū
nai trimis lėktuvais išskrido ap
link Europą. Eskadrilei vadavau 
ja karo aviacijos virš. pulk. Gu- 
statis.

Pirmu lėktuvu skrenda pulk. 
Gustaitis ir maj. Namikas; an
tru lėktuvu kap. Liorentas ir 
Įeit. Marcinkus; trečiu — Įeit. 
Mikėnas ir mechanikas Rimke
vičius.
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Raskit daibo saikučiams per jų 
s akacijas; daug sveiko ir nau
dingo jie gali atlikti.

Vaikučių vakacijos priklauso 
nuo tėvų ir jie gali jiems suras
ti tinkamą darbą. Kada moky
klos užsidaro, jiems nėra darbo 
dirbtuvėse ir nevisiem yra rei
kalas lankyti vasarines mokyk
las. Bet yra apie trys mėnesiai 
laiko, kuri galima sunaudoti del 
jų pasilinksminimo ir sveikatos, 
ir tas laikas turi būti sunaudo
tas ant vakari jų naudos. Ar jis 
pasiliks pavojingu ir jau nėra 
klausimo ką su tuo daryti.

Taigi, kur yra galimybė, mo
tinos turi sueiti ir sudaryti tam 
tikrus planus kaip vaikučių lai
ką sunaudoti ir kaip padarius 
jiems kokių pasilinksminimų ir 
tam vis atsiranda liuosnorių, ku 
rios myli ką veikti. Galima vai
kučius išvežti ant ūkių, galima 
išvežti prie vandenų ir šiaip su
daryti visokių jiems pasilinks
minimų ir tas viskas yra nau
dinga vaikučiam, lankantiems 
mokyklas.

Prie to turi būti ir šiokis ar 
tok i s darbas jiems duodamas, 
kuris paliečia namus, o ne mo
kyklas. Namuose vis galima su
rasti tokių darbų, kuriuos vai
kučiai gali atlikti su motinos 
priežiūra: namuose randasi to
kiu darbų, kuriuos visa šeima 
gali dirbti, tai geras pasimokini 
mas aukštesniu mokyklų moki
niams.

Pamiršti mokyklas
Dabar yra geras laikas del 

mergaičių, kurios myli siuvinėti 
ar bile ką siūti; jos gali daug ką 
pasidaryti del savo miegamo 
kambario, kaip tai išsisiuvinėti 
užvalkalus, uždangalus ant sta
lelių ir daug panašių dalykėlių. 
Tą jos gali padaryti su motinos 
priežiūrą, ir tokie darbai gali už

imti laiką bevieno šeimos nario.
Jeigu vaikučiai pereina iš vie

no laipsnio i kitą be kokių truk
dymų. tai nėra reikalo mokintis 
vakacijų laiku ir tokie vaikučiai 
nieko nenustoja moksle; vaiku
čiai nepamiršta ką jie išmoksta 
per žiemą. Kuomet vaikučiai 
gauna pertrauką nuo mokslo va
saros laiku, tai jie sugrįžę į mo
kyklą rudenį būna daug gabes
ni; jų atmintis daug geresnė. 
Mokslas parodo, kad ar tai su
augusiųjų, ar vaikučių, atmin
ties gyslelės nuvargsta ir turi 
jom duoti kiek laiko atsilsėti ir 

' tada jos vėl išnaujo pradeda 
energingiau veikti. Taigi duoki
me vaikučiams pamiršti mokyk 
las per vasarą ir tegul jie dirba 
sykiu su mumis.

Planuokim iš anksto
Kalbėkit su suaugesniais vai

kučiais, suplanuokit jiems viską 
iš anksto. Jie neturi miegoti iki 
pusiaudienio ir eiti gulti pusiau 
nakty. Poilsio laikas turi būti 
toks pat kaip ir mokylą lankant. 
Turi atsigulti ant laiko ir atsi
kelti ant laiko. Taip pat turi bū
ti ir su maistu; viskas turi savo 
laiką. Jei mes skaitysime bile 
daktaro patarimus, tai rasime, 
kad laikas poilsio ir maisto 
daug reiškia vaikučių augimui 
ir sveikatai.

Taigi mes turime surasti kaip 
sunaudoti vaikučių laiką, kad 
jie gautų pasilinksminimą; kad 
jie gautų atnaujinti savo prota
vimo gysleles ir kad jų sveika
ta butų apsaugota ir tai tik to
kiu būdu galima išauginti šeimy 
na tinkamai. —Jonas Jarus.

TRUMPOS ŽINUTĖS.

Liepos 5 d. SLA. 14 kp. laikė 
savo mėnesinį susirinkimą. Po 
visų išduotų raportų pasirodė, 
kad viskas kuopoje eina tvar
kiai. Šiame susirinkime buvo 

| duotas raportas ir SLA. seimo 
delegatų. Musų kuopa buvo iš

rinkusi septynis delegatus, bet 
seime dalyvavo tik penki (an
triem dviem aplinkybės neleido 
tenai būti). J. Polteris išdavė ra 
portą, o kas buvo praleista, tai 
kiti delegatai pridėjo.

Išdavus raportą, ėjo ilgokos 
diskusijos bei pasikalbėjimas, 
kaslink naujos Pildomosios Ta
rybos. žinoma, prieita, kad ne- 
kurie asmenys reikalingi biskį 
pabarti. Taipgi apkalbėta, kad 
perdidelės išlaidos daromos na
mų uždaryme. Kuomet susivie
nijimas turi paimti namą už 
mortgičius, tai nežmoniškos iš
laidos pasidaro, pakol tą viską 
perveda. Atrodo, kad kaip kada 
geriau butų tų investuotų pini
gų atsižadėti, negu daugiau prie 
jų pridėti. Taipgi kuopoj buvo 
pasitenkinimo, kad sekantis sei
mas bus Clevelande.

Taipogi buvo apkalbėtas ir 
piknikas, kurį kuopa rengia lie
pos 22 d., naujos parapijos dar
že. Butų malonu, kad tas pikni
kas butų pasekmingas dėlto, 
kad kuopai yra reikalingi pini
gai ir priduotų daugiau energi
jos kitą kokį parengimą daryti. 
Tik tiek yra negerai, kad kaip 
būna pakeltas klausimas ar rei
kia ką rengti, tai didžiuma nori, 
o į tą parengimą neateina.

Daugiau svarbių nutarimų ne 
buvo.

Puikus piknikas.
Dr. V. Kudirkos pašelpinė 

draugija yra viena iš didžiausių 
tautiškų draugijų Clevelande ir 
per savo gyvavimą yra jau ne
mažai narių sušelpusi, ištiktus 
nelaimei, tai ir visuomenė priva
lėtų tą draugiją paremti atsilan 
Lydami į šį pikniką. O kiek gir
dėjau nuo rengimo komisijos, 
tai geras laikas visiems atsilan
kiusiems užtikrintas.

—Jonas Jarus.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

Philadelphia, Pa.
Po pasekmingos Lietuvių A- 

viacijos dienos ir pikniko, ku
riuos buvo surengę draugijų at
stovai ir pavieniai darbuotojai 
vardu VVSS. kohritetas birželio 
10 dieną, Vytauto Parke” nau
dai Antro Lietuvių Skridimui 
per Atlantiką, musų kolonijoje 
sukėlė tarpe lietuvių didžiausį 
ūpą. Nespėjus sudaryti atskai
tas iš praėjusių parengimų, kaip 
atsirado čiela eilė gerų lietuvių 
biznierių, kurie reikalauja su
rengti dar vieną pikniką Įeit. F. 
Vaitkui, pirm, jam išskrisiant į 
Lietuvą. Musų biznieriai pasisa
kė, kad jie pasidarbuos tarpe 
savęs ir suaukaus viską kas pik
nikui reikalinga.

Tokio širdingo pasižadėjimo 
musų komitetas negalėjo atsisa 
kyti. VVSS. komitetui paliko 
tik surengti išvažiavimą. Ir tą 
jisai padarė. Liepos 2 d. buvo 
sušauktas tuo tikslu susirinki
mas ir galutinai nutarta rengti 
gegužinę Vytauto Parke, liepos 
29 dieną, kaip jau buvo skelbta 
spaudoje. Taigi piknikas pas 
muš įvyks tikrai. Bet šį kartą 
išvažiavimas bus surengta Phi- 
ladelphijos Lietuviu Biznierių 
vardu. Biznieriai, kurie nėra dar 
prisidėję prie parengimo gegu
žinės, dabar turi progą, nes tik 
tų biznierių bus skelbta vardai 
ir pavardės spaudoj, kurie aktu
aliai prisidės prie parengimo. 
Musų biznieriai kaip visa kolo
nija turi jaustis garbingais, nes 
už uolų pasidarbavimą Antram 
Lietuvių Skridimui per Atlanti
ką, kuris sukėlė iki šiol ir pasiun 
te centran viso $1543.21, Įeit. 
Feliksas Vaitkus, kaip ir AL- 
TASS., centro komitetas, suti
ko pribūti pas mus tą dieną pik- 
nikan ir mus atsisveikinti. Ko
kia lietuvių kolonija nenorėtų 
pasimatyti ir atsisveikinti su 
tuo jaunuoliu, kuris rytoj ar po
ryt, leisis su “LITUANICA II” 
tolimon ir pavojingon kelionėn, 
pildant DARIAUS-GIRĖNO tęs 

tamentą!? Jei galimybės butų, 
visos jos norėtų.

Taip VVSS. komiteto pasidar 
bavirnu, philadenlphijiečiai lie
tuviai dar sykį turės progos pa
matyti “LITUANICĄ II” ir jos 
pilotą Įeit. F. VAITKŲ. Bet šį 
kartą mes jau turėsime kad ir 
melstis prie Dievo, palinkęti a- 
biem ištvermės ir laimingos ke
lionės, kad pasiekti Kauną. Tai 
bus pilnas jaudėsio atsisveikini
mas. šį kartą “Lituanica II” jau 
pilnai ir visiškai bus prirengta 
tolimon kelionėn; ji ilsėsis grei
čiausiai tam pačiam aerodrome, 
kur įeit. F. Vaitkus birželio 10 
d. ją vairavo.

Musų komitetas pasitiki, kad 
šis rengiamas vietos lietuvių bi
znierių parengimas, mažiausiai 
duos pelno tiek, kiek jį pridėjus 
prie pasiųsto jau, philadelphijie- 
čių lietuvių kolonija bus davus 
ALTASS per Atlantiką $2,000. 
Iš eilės Philadelphia bus antra 
nuo Chicagos; ji tokia dabar y- 
ra. Pagal gyventojų skaičių, 
philadelphi j iečiai lietuviai su
muš ir Chicagą, kur pati Antro 
Skridimo idėja gimė.

Apart to, piknike bus mažes
nio padaro orlaivių vežioti mė
gėjus pasivažinėti ore. Bus at
letikos vyrų ir moterų. Trauki
mas virvių, imtynių ir kitokio 
sporto. Philadelphijos ir apielin 
kės lietuviai skaitydami šią ži
nią praneškite tiems savo arti
miems ir pažįstamiems, kurie 
mažu neturės progos žinoti apie 
rengimą Vytauto Parke, Liepos 
29 dieną, Lietuvių Biznierių Pik
niko, atsisveikinimui Įeit. Fe
likso Vaitkaus ir “Lituanicą II” 
prieš pat išskrisiant į Lietuvą. 
Pribukit visi pasakyti lakūnui: 
Laimingos kelionės!

Z. Jankauskas, VVSS. Rast.

MANO KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Balandžio 23 dieną, šiandien 
turėjau progos atlankyti Angli
jos Parlamentą, seniausią parla 
mentą pasaulyje. Nors Anglija 
dar yra monarchija; ne konsti- 

tucijinė valstybė, bet čia tautos, 
A'alia plačiai viešpatauja — vi
si svarbiausi valstybės reikalai! 
yra tvarkomi per visos tautos į 
išrinktus atstovus. iŠiandien buvo svarstomas be- j 
darbių šelpimo klausimas, kuris 
sukėlė nemažai diskusijų. •

Parlamento Rūmai tai dar. 12 i 
šimtmečio stiliaus. Labai dide
lis namas, reiškiantis daug seno 
viškumo ir tvirtą valstybinį ka- 
rakterį. Parlamento salė, vidaus 
vieta labai maža, kurioj sunku 
sutalpinti visus parlamento at
stovus. čia irgi viskas taip kaip 
buvo 5—6 šimtai metų atgal; 
visos tautos tradicija. Pirminin
kas ir visas prezidiumas su pa- 
rukais ir juodais apsiautais, ka
rališka karūna. Patsai pirminin 
kas sėdi atskirai, po baldakimu, 
bet visi atstovai, tai laisvai; kai 
ba nesikarščiuodami. O taipgi, 
ministerial labai rimtai atšaki- i 
nė j a į atstovų paklausimus ir 
užmetimus valdžiai. Kaip patys 
rūmai, taip ir tautos vadai turį 
tvirtą valstybinį nusitatymą.

Pas anglus jau yra įprasta iš 
senų laikų, branginti viską, kad 
yra tautiška ir angliška. Pavyz
džiui, kad ir tikėjimas (religi
ja), jie tvirtai laikosi savotišku
mo ir nėra to persimetimo, kaip 
kad yra pas kitas tautas. Jie at
siskyrė nuo Rymo katalikų baž
nyčios dar 1912 metais ir iki 
šiai dienai jie laikosi tvirtai sa
vos Tautinės Bažnyčios (Eng
lish Church). Kadangi tauta ir 
bažnyčia priklauso tai pačiai 
valstybei, o taipgi ir visi bažny
čių turtai priklauso tai pačiai 
valstybei, tai čia ir susidaro vis
kas Tautiška. Kodėl pas mus 
Lietuvoje, net ir čia Amerikoje 
nėra to vieningumo; kodėl mes 
taip vieningai negalime darbuo
tis sovo tautos ir valstybės rei
kaluose. Aš manau todėl, kad, 
pirmas dalykas, tai kad musų 
dabartinis tikėjimas, kuris yra 
diriguojamas iš Rymo, čia nėra 
nieko tautiško, o taipgi mums 
nepaslaptis, kad visi Lietuvos 
bažnytiniai turtai priklauso Ry- 

mui, kas ir sudaro svyravimą. 
Kaip tautos vadai, taip ir visa 
Lietuvos kunigija neturi tokio 
tvirto tautiško nusistatymo, ku
riai valstybei pirmiaus tarnauti 

,— Rymui ar Lietuvai. Antras, 
tai mes jau iš senų laikų esame 
linkę svetimtaučius skaityti 
aukščiaus savęs; daug musų lie
tuvių kitataučius skaito gabes
niais biznyje, moksle ir politi
koje. Didieji musų kunigaikš
čiai — Jogaila, Vytautas, besi
varžydami už pirmenybę ir gar* 
bę, atidavė Lietuvą lenkams, ru 
sams, križuočiams ir Rymo im
perijai, suteikdami pilną laisvę 
vienuoliams, klioštoriams, o Lie 
tuvos liaudį nustūmė į amžiną 
vergiją, iš kurios ir šiandien ne
galime išsiliuosuoti.

N. Radys.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

—Birželio 3 dieną Ukmergės 
apskr Dubingiuose per ežerą bu
vo atidarytas tiltas. Tai pirmu
tinis Lietuvos tiltas per ežerą. 
Jo didumas; 87 metrai ilgio, 
4Vi pločio ir 15 metrų aukščio.

Tilto atidarymo iškilmėse da
lyvavo Respublikos Prezidentas 
Antanas Smetona, keli ministe
rial, apskrities administracija ir 
daugiau, kaip 10,000 žmonių. 
Šio krašto gyventojai labai pa
tenkinti naujuoju tiltu, nes jiem 
ištikrųjų tekdavo daug vargti 
kol per ežerą tiktai keltu galė
davo peršikelti.

—Lietuvoje juros diena galu- 
lutinai nutarta suruošti šių me
tų rugpiučio 12 dieną. Jau dabar 
visos Lietuvos organizacijos ir 
visuomenė, šiai svarbiai šventei 
uoliai ruošiasi. Tikimasi, kad tą 
dieną į šventės centrą Klaipėdo
je suvažiuos apie 100,000 žmo
nių.
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PIKNIKAS
Ned., Liepos=July 29=tą Dieną, 1934

Riverview ParK
MOCKAUS DARŽE

Highway 42, North of Racine at Four Mile Road, J/2 mile West.
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Pradžia 10 v. ryte Įžang'a 1 Oc
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ŠĮ PIKNIKĄ RUOŠIA BENDRAI VISŲ APILINKIŲ MIESTŲ LIETUVIAI DRAU
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RACINE, SO. MILWAUKEE 1R MILWAUKEE. IŠ TŲ MIESTŲ SUVAŽIUOS LIETU-' 
\ IAI. PROGRAMĄ IŠPILDYS JAUNOJI BIRUTĖ: IR KITI; RINKSIM WISCONSINO 
GRAŽUOLIŲ KARALAITĘ. PROGRAMAS SUSIDĖS IŠ ŠOKIŲ, DAINŲ, RISTYNIŲ, 
PRAKALBŲ IR KITOKIŲ ĮVAIRENYBIŲ. ORKESTRĄ ŠOKIAMS GRIEŠ LIETUVIŲ 
IR KLESINIUS NUMERIUS. PILNAI VAIŠIŲ DEL SVEČIŲ. KVIEČIAMI LIETU
VIAI SKAITLINGAI ATVAŽIUOTI Į ŠĮ Į DOMŲ IR LINKSMĄ PIKNIKĄ.

ALTS. 2ro Apsk. Ct. Valstyijos Metinis

Išvažiavimas
Sekm. Rugpiučio-Aug'. 12d. 1934

Shultzen Park
ANSONIA, CONN

Su įžangos tikietu kiekvienas turės progą laimėti dovaną.
1-ma dovana $2.00; 2-ra $2.00; 3-čia—$1.00.

Pradžia 1 1 v. ryte Įžanga 25c
PROGRAMAS:

1. —Prakalbos svečių iš kitur.
2. —Lietuvių Jaunuolių Choras iš Bridge

port, Conn, po vadov. P. Bruzausko.
3. —Įvairus sporto veikimas, atsižymėju

sioms ypatoms bus duodama dovanos.
4. —Lietuvių Orkestrą grajis lietuviškus 
4.—Lietuvių orkestrą grajis lietuviškus ir

amerikoniškus šokius per visą dieną.
GERBIAMI LIETUVIAI

Šiuomi nuoširdžiai kviečiame visus 
lietuvius atsilankyti šiame Sandaros IŠ
VAŽIAVIME! Atvykę susitiksite su savo 
draugais ir pažystamais, praelisite laiką 
linksmai su draugais po žaliuojančiais 
medžiais prie gražaus ežero žalių krantų. 
Jaunimui, ypatingai, ten rojus. Muzika,

kuogeriausia svetainė, erdvi, patogi šo
kiams. Dalyvaus grupės jaunimo iš 
Bridgeport, New Britain, New Haven, ir 
Waterbury, Conn.

—Širdingai kviečia Rengėjai.

P. S. Jeigu lytų — vistiek Išvažiavimas 
įvyks, nes yra gera pastogė del 100 ypatų. 
KELRODIS: Važiuojant per Waterbury, 
reikia važiuoti į Ansonia, iki Maple Street 
Bridge po kairei ir važiuoti tiesiai kolei 
rasit Parką. Važiuojant nuo New Haven, 
per Derby, reikia važiuoti West Side An
sonia kolei rasit Parką.

Pats važiuok ir kitus vežkis į Sanda
ros IŠVAŽIAVIMĄ.
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ar triukšmo. Pirmiau opozicijos 
šokdavo su kirviais rankoje ir 
trukdydavo seimų eigą, bet kuo-!

ną met mažumoj ar opozicijoj at-j 
Ii-įsidūrė sandariečiai, jie užsilaikė 
as kaipo džentelmenai.
>r- Bet priešinga pusė įvairiais 

budais stengėsi sufanatizuoti
a-1 savo sekėjus ir mesti nepama-l 

tuotus kaltinimus, ypač SLA.
>’s turto eikvojime, pirkime bever- 

čių bondsų ir pan senosios Pil-Į 
domos Tarybos nariams. Tuom I 

ls« tarpu kaip tikrenybėj nukrito j 
;ė, ne tik p. Paukščio pirkti bond-1 
°-1 sai, bet taipgi ir p. Gugio reko-! 
^’o į menduoti.
‘t i Dvi svarbiausios komisijos, 

finansų ir švietimo esančios so-
I cialistų ir komunistų rankose, 

5i-, kas nėra teisinga ir sveika pa- 
ęs I Čiai organizacijai.
as Tautinė grupė pasiliks lojali 
r~ susivienijimui, bet jeigu matys j 
ii- reikalą ji griežtai stos ginti tuosi 
jo principus ant kurių susitvėrė ir

LS- Ponas A. Zalatoris pabaigoje j 
r-I pranešė, jog daugiausia narių j 

Pennsylvanijoj, o didžiausia 
ii~ į kuopa yra musų—36 kp. 
et Dr. Šimkus nors buvo seime 
lr ir tapo išrinktas i sveikatos ko- i 
°- misiją i susirinkimą neatsilankė 
S1 ir raporto neišdavė.

Abelnai paėmus, kuopos na- 
ai riai iš visų raportų patyrė daug 
;i- ’ Įdomių dalykų. Rep.

PEOPLES PROGRAMAI PA- I 
TINKA KLAUSYTOJAMS

Gyvenant Radio šimtmetyje, i 
kiekvieną minutą laiko, oras y- 
ra pripildytas gražiausiom dai-1 
nom, muzika, kalbom ir daugy-* 
be kitokių Įvairenybių. Šioje sri, 
tyje lietuviai irgi nepasilieka, į 
nes ir lietuvių radio programai 
eina oro bangomis sykiu su kitų 
tautų programais. O “Peoples” 
leidžiami radio programai gal 
but daugiausiai malonumo ir 
garbės teikia lietuviams, nes, 
mat. šie programai yra pildomi į 
per geriau išsilavinusius daini
ninkus, muzikus.bei kalbėtojus. 
Kad ir praeito antradienio vaka 
re, kam-gi nebuvo malonu,, užsi- 
stačius savo radio ir klausytis 
gražių dainų, kurias pildė žy
mus dainininkai, kaip tai ponia 
H. Bartush, O. Skeveriutė, J. 
Kusleika, A. čiapas ir jų gerai 
sutaikintas ir išlavintas. Peoples 
Radio kvartetas ir duetas. Prie 
to komikas, “Galis Kepurė” pa
sakė daug gražių juokų. Taipgi 
ir rinktinė muzika davė kiekvie 
nam linksmais pasiklausymo.1 

ragahaus, kamgi nebuvo Įdomu 
žinoti ką musų draugijos veikia 
ir ką lietuvių bizniai turi pasių- 
lyti savo pirkėjams. Kaip minė
jau, nors ir daugybes visokių ra 
dio programų ėina oro bango
mis, bet nei vienas iš jų nėra 
taip malonu ir gražu bei Įdomu 
pasiklausyti, kaip lietuvių pro
gramai, ypatingai leidžiami per 
Peoples Rakandų Kompaniją.

—Vienas iš Klausytojų.

PUIKI GARDEN PARTY

Nors neseniai dar susitvėrė 
Sandaros 101 Moterų kuopa, o 
turėjo jau apie pusę duzino įvai
rių parengimų ir dabar rengia 
Garden Party, kuri įvyks Sek
madieny, Liepos 22 dieną, p. 
Borisas Sodnelyje, 1101 W. 101 
Street.

Tai bus pirmas tokios rūšies 
parengimas. Ten bus kortų loši
mas, bunko ir visokių kitokių 
žaislų, ir kitokių įvairenybių. 
Taigi, kurie turės progą tame 
naujos rūšies parengime daly
vauti, beabejo turės pilną pasi
tenkinimą.

Sekančioje laidoje teks gal 
apie tai plačiau pasikalbėti.

— Rep.

Radio mėgiami artistai-daini- 
ninkai ant Progress Furniture 
Krautuvės radio valandos, Ma
rie Schultz, soprano ir Frank Ja- 
kavičia, bariton. Marie Schultz 
turi gerą balsą, ji padainavo dvi 
gražias daineles. Frank Jakavi- 
čia, kaip ir visada, labai šauniai 
padainavo tris daineles solo ir 
vieną duetą su programo vedė
ju. Taipgi buvo Įdomių praneši
mų apie “July Clearance Sale” 
ir svarbesnius Įvykius Chicagoj.

—Klausytoja.

i Nauja Koplyčia
107 34 Michigan Ave. 

ROSELANDE
LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

J. J. BAGDONĄ
• ' REPUBLIC 3100

arba 
Ypatiškai kreipkitės

10734 SOUTH MICHIGAN AVE........... ROSE!,AND, ILL.

2506 WEST 63RD STREET CHICAGO, ILL

D iViL 1 r, SHERAIAN VIEŠBUTY.
r. Waite:r E. Beebe, Miss A. Emily Napieralski

General Judge Otto Kerner, Mr. John F. Voigt, Mr. John R
i P. McGooi•ty, Cou:nty Clerk Robert M. Sweitzer, Rev. H. L
H. Bįcęk,_ir. Mr, B,_ T. Martinovich.,._ ______ _ _

P-NŲ FIRANTŲ SIDABRINĖ^ 
VESTUVĖS.

Pereitą šeštadienį vąkare pas 
pp. Firantus įvyko triukšmin
gas ir netikėtas banketas. Mat, 
pp. Firantams sukako 25 metai 
jųjų ženybinio -gyvenimo. Ka
dangi pp. Firantai vedė ne slap
tai, tai nebuvo sunku jų drau
gams bei draugėms prisiminti 
ir — būrys ponių ir panelių juos 
užklupo netikėtai, surengdamos 
jiems “sidabrines vestuves”.

Apart vaišių, pp. Firantai ta
po apdovanoti įvairiomis dova
nomis. To viso “triukšmo” kal
tininkės yra šios ponios ir pane
lės: p. Zimont, p. GaValis, p. Si
gnet, p. M. Barisas, p. Narvid, 
Dr. Suzana Slakis, p. Kiezis, p. 
Milauckas, p-lė Ančiutė, p-lė A. 
Buchnes, p-lė Markūnas, p-lė 
Nainis, P. Markūnas, p. Nainis 
ir p. A. Barisas.

Prie vaišių, buvo dar ir kit
ko — ponia Barisas padainavo 
tam Įvykiui pritaikytas dainas.

ši puota buvo gan linksma, 
vis-tik kažko truko. Mat, nors 
nekurios ponios ir panelės ir ra- 

į minosi, bet drąsesnės pareiškė, 
į kad butų viskas gerai, jeigu bu- 
| tų buvę daugiau vyrų, šiaip vis
kas buvo “OK.”. v

Ponai Firantai, už Nokia jų 
pagerbimui puotą yra begalo dė
kingi sumanytojoms ir rengė
joms bei dalyviams ir taria šir- 
dingiausį ačiū už suteiktas do
vanas ir žada to ilgai neužmirš
ti ir, progai pasitaikius, atsimo
kėti. —Draugas. 

Sandariečių Piknikas

šieji tame piknike, dar vis kalba, 
apie jį. Bet štai artinasi ir kitas' 
sandariečių piknikas, tik šis pik
nikas bus jau ne Chicagoj, o 
Racine, Wis. Wisconsin© Sanda-j 
riečiai visuomet surengdavo gra 
žius ir linksmius piknikus ir to
dėl netenka abejoti, kad jie ir į 
šį kartą tai padarys.

Tame piknike bus puiki orkes
trą, kuri griež lietuviškus ir ame 
rikoniškus šokius ir jaunimas 
galės puikiai pasišokti lig valiai. 
Kaip kas metai, taip ir šiame | 
piknike bus išrinkta Wisconsin© 

j valstijos lietuvaitė gražuolė.
1 Taigi, lietuvaitės, atvykite į šį 
I pikniką ir dalyvaukite kontestė.
Wisconsin© valstijoj jau per pa
skutinius tris metus buvo ren
kamos gražuolės, tai mes pada
rysim ir šiame pikinke, kuris į- 
vyksta nedėlioj, iLepos 29 die-1 
na, Riverview Parke (S. Moc
kaus darže), Highway 42, North 
of Racine, nuo “Four Mile” ke
lio, pusė mylios Į vakarus, Ra-Į 
cine, Wisconsin.

Jaunosios Birutės šokėjai 
vyksta į Racine.

Wisconsin© valstijos lietu
viams jau yra gerai žinomi jau
nieji birutiečiai, nes jie jau ne
kartą ten pasirodė su sovo šo
kiais. Bet jie kitados dar nebu
vo tie, koki jie yra šiandien.

Šiandien jie jau yra daug to
liau pažengę šokių srity, negu, 
kad jie buvo per pastaruosius 
porą metų.

Chicagoje jau 
svarbesniuose 
Tai yra geriausi
visoj Chicagos apielinkėj. Taip-

dalyvauja tik 
parengimuose, 

artistai-šokėjai

Chicagiečiai skaitlingai rengiasi 
dalyvauti Wisconsin sandariečių 

piknike.

Jau praėjo kelios savaitės nuo 
Sandaros gegužinės, dalyvavu-

Phone Lafayette 3572gi šį kartą Sandaros piknike da
lyvaus ir šokių mokytojas. Ti
kiu, kad jis irgi neatsisakys ir 
parodys kas yra tikras šokis. 
Todėl raciniečiai turės progos

* 4
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DAUGUMA MOTERŲ 
PAGEIDAUJA

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

FRIGIDAIRE!
Jie yra šių dienų populiariš-1 
kiausi šaldytuvai, 
per garsiąją General 

Kompaniją’
4

r"

padaryti
Motors

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn Av., ChicagoFrigidaire šaldytuvai yra 

Į Moderniški, Gražus, Ekono- 
| miški ir nebrangus, kurių 
j kaina su pristatymu, Įrengi- 
| mu ir vienų metų patarnavi- 
I mu parsiduoda nuo—

$H7O°
Galima pirkti ir ant lengvų | 
išmokėjimų. Peoples Furni-| 
ture krautuvės yra vienintelės į 
Lietuvių krautuvės Chicagoj, Į 
autorizuotos užlaikyti ir par- Į 

duoti General Motors 
FRIGIDAIRES.

Taipgi Čia rasite desėtkusj 
visokių kitų skirtingų išdir-į 
bysčių Refrigeratorių už ma-| 
žiausias kainas mieste — nuo! 
$65.00 ir augščiau.

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė. j
Corner Richmond Street

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

pan' 
šian a

1 Taigi vis 
ką Liepos ! 
ke, Racine

andan

—Rep

SANDAROJE”

PAŽANGA
Laisvos Minti e s Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina J1.00 metams 
Pusei metų 65 centai 
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, Hl.

'0

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

namus 
klus, auto- 
turtą. Ap- 

eia apdrau-

pardavim 
notarial™

APDRADŽIA (Inšiurina) 
biznius, rakandus, st 
mobilius ir visokį kitą 
rūpina viską, kas palie 
dą.

PADARO pirkimo, 
maino ir visokius kitus 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GRABORIAI

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeikai

GRABORIUS

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Hl.

Phone Victory 3486

BENDRADARBIAUKITE

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
gydytojas ir chirurge

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo i iki 3 ir nuo 7 iki 8 ’
Ned. ir Seredoms pagal sutarti

Rez.: 6628 So. Richmond St
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. A. J- Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST AS

3252 South Halsted Street

Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 ik) 4 p. p. 
ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po pl«

1 Phone ?042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

i Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartj.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai indos:
Nu*> 2 iki ’<5 Vai. diena

Nuo 7 iki 8 vai. valt.




